Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1274/2025
Em, 28 de outubro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
INSTALAÇÃO DE PLACA INDICATIVA
MERCADO DE PEIXE NO PONTAL DE SANTO
ANTÔNIO, LOCALIZADO EM TAMOIOS – 2º
DISTRITO DE CABO FRIO.

 Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito Municipal de Cabo Frio, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos e da Secretaria Municipal de Turismo, solicitando a instalação de
uma placa indicativa com os dizeres "Mercado de Peixe" no Pontal de Santo Antônio,
em Tamoios -  2º Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A colocação da placa indicativa tem por objetivo facilitar a identificação do
Mercado de Peixe, ponto tradicional de comercialização e trabalho de pescadores locais,
bem como importante referência turística e gastronômica do 2º Distrito.

A sinalização contribuirá para orientar moradores e visitantes, valorizando o

comércio local, fortalecendo o turismo e promovendo a organização do espaço público.
Além disso, a medida demonstra o cuidado do Poder Público com a valorização da
cultura pesqueira e o incentivo à economia de Tamoios.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo